
Abstrakt 

 

 Velká Británie se v roce 2016 stala prvním členským státem, který uspořádal 

referendum o setrvání v Evropské unii, které vzápětí vedlo k rozhodnutí o odchodu 

z bloku. Ve velmi kontroverzní kampani, která referendu předcházela, dle britských 

médií dominovala témata ekonomické situace v Unii, imigrace do Velké Británie a 

postavení země ve světě. Média debatu několikrát označila za špinavou. Neobvyklým a 

děsivým prvkem kampaně se staly hrozby smrti některým politickým aktérům a samotný 

atentát na labouristickou poslankyni Jo Coxovou. Vzhledem ke kontextu lze ze tří 

představených témat považovat za nejvíce kontroverzní téma imigrace, jemuž věnovala 

pozornost především strana UKIP. Její předseda Nigel Farage se ochotně nechal fotit před 

dvěma billboardy, z nichž jeden vyobrazoval zástupy uprchlíků čekající na vstup do země 

a druhý hovořil o možnosti příchodu až milionů Turků. Oba tyto billboardy byly 

umístěné s cílem vyvolat dojem imigrace jako zdroje hrozby pro britský lid. Předkládaná 

práce mapuje přístup politických táborů „Leave“ a „Remain“ k imigraci. Na základě 

analýzy vlastních transkriptů jedenácti televizních debat popisuje klíčové interpretační 

repertoáry imigrace, které v debatách zazněly. Zabývá se také pozicemi, které se oba 

tábory snažily zaujmout a zamýšlí se nad důvody úspěšnosti či neúspěšnosti jejich 

obhajoby těchto pozic. Práce se také věnuje dominantním pozičním účelům řečových 

aktů jednotlivých politických aktérů.  

 

 

 


